

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål:

- 1. Hvad er status for arbejdet med forberedelse af udflytning af offentlige arbejdspladser fra Nuuk til kysten?**
- 2. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at regionerne uden for hovedstaden indgår på lige vilkår med hovedstaden i at løse udfordringen med at skabe det nødvendige grundlag for selvstændighed?**
- 3. Hvordan vil Naalakkersuisut prioritere fremtidens nye selvstyreinstitutioner og -arbejdspladser, herunder dem der skal hjemtages fra Danmark i de kommende år, til placeringer uden for Nuuk?**
- 4. Forventer Naalakkersuisut at fremkomme med konkrete planer for udflytning, således at disse planer er kendte for vælgerne, når der gennemføres kommunevalg i april?**
- 5. Hvor mange arbejdspladser og institutioner forventer Naalakkersuisut, at der er udflyttet inden for indeværende valgperiode frem til 2018?**
- 6. Udflytningen af offentlige arbejdspladser vil have en engangsudgift i form af bygge- og anlægsinvesteringer, flyttegodtgørelser m.v. Hvordan forventer Naalakkersuisut, at finansiere disse udgifter i indeværende år og i overslagsårene?**
- 7. Indgår planerne om etablering af det nye landsdækkende handicapcenter i Naalakkersuisuts samlede plan for udflytning?**
- 8. Er der samtidigt med handicapcentrets etablering taget beslutning om realisering af andre institutioner og arbejdspladser fra Nuuk til de øvrige regioner på kysten?**
- 9. Har Naalakkersuisut planer om at orientere og inddrage Inatsisartut i udflytningsarbejdet?**

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut)

Begrundelse:

Vi står over for et kommunevalg om få måneder. I den sammenhæng er det vigtigt, at vælgerne er fuldt ud informeret om, hvilke forudsætninger kommunerne har for at realisere en fortsat udvikling af den kommunale borgerservice. Dette skaber behov for konkrete beslutninger om helt grundlæggende forudsætninger fra Selvstyret, f.eks. investeringer i infrastruktur (lufthavne) og i udflytningsplanerne for udflytning af offentlige arbejdspladser fra hovedstaden.

I marts 2016 udsendte de tre borgmestre i kommunerne uden for Nuuk debatoplægget ”En ligeværdig fremtid” med et detaljeret forslag til udflytning af offentlige arbejdspladser, herunder arbejdspladser i de offentligt ejede selskaber” til kysten.

I forlængelse af borgmestrenes initiativ er der ikke fra Naalakkersuisut kommet en klar tilkendegivelse af, hvorvidt Naalakkersuisut er enig i principperne i borgmestrenes forslag, og hvis Naalakkersuisut er enig, hvordan udflytningen kan realiseres inden for en overskuelig fremtid.

Tidsfaktoren synes at være helt afgørende i planerne om såvel infrastruktur-investeringer og udflytningsplaner. Flere regioner og mange bosætninger på kysten er hårdt trængte på grund af økonomisk stagnation og fraflytning med heraf følgende vanskeligheder ved at rekruttere faglærte til regionen.

Samtidigt har hovedstaden offentliggjort en hovedstadsstrategi, der kræver en voldsom forøget vækst i hovedstaden i de kommende år, og som alle ved, så bygger den eksisterende vækst i hovedstaden udelukkende på vækst i offentlig arbejdspladser samt arbejdspladser i det private, der servicerer de offentlige arbejdspladser og de offentligt ansatte.

Naalakkersuisut skal roses for i koalitionsaftalen klart og tydeligt at have tilkendegivet, hvad det er koalitionsaftalens mål for en ligelig udvikling af hele landet. Af koalitionsaftalen fremgår bl.a., at

*”Parterne er enige om at arbejde for større **lighed** i befolkningens levevilkår, og dermed skabe mere lige vilkår, uanset hvor i landet befolkningen lever. Dermed ønsker parterne at bekæmpe uligheden i samfundet på alle måder.”*

”Parterne er enige om en regional tilgang til, og mere lige udvikling af Grønlands regioner, særligt omkring rådgivningen og erhvervsudviklingen.”

”For at skabe en mere retfærdig skatteudligning i samfundet, er det nødvendigt at sikre en mere ensartet udvikling af landet.”

På baggrund af disse klare målsætninger for koalitionsparterne er det i alles interesse at få en klar udmelding fra Naalakkersuisut om de kommende udflytningsplaner til regionerne uden for hovedstaden.

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver svaret indenfor 10 arbejdsdage.